Av. Adauto Botelho nº 552, Coxipó Sul
 Fone/ Fax: 3613-2233 CEP 78085-200 - Cuiabá –MT

e-mail: coftes@ses.mt.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EXTERNO Nº 008/2015/ESP/SES-MT

RESULTADO PRELIMINAR

A ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO torna público o resultado preliminar do

Processo Seletivo de Docentes e Coordenadores Locais dos Cursos de Especialização Profissional

de Nível Técnico em UTI Adulto e Neonatal e Aperfeiçoamento para Redução da Mortalidade Infantil

de acordo com os critérios estabelecidos no Edital de Seleção Externa nº 008/2015/ESP/SES-MT,

publicado no D.O.E, em 12 de junho de 2015, conforme abaixo especificado:

CURSO: APERFEIÇOAMENTO PARA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNO INFANTIL: ACS

Componente Curricular
Carga

Horária

Nº de

vagas
Candidatos Selecionados Candidatos Classificados

A prevenção da morte
materna e neonatal:
atuação do Agente
Comunitário de Saúde

40h

    10

Tony José de Souza
Nicele Matos da Silva
Acácio Rodrigues Martello
Ana Paula Grapidia
Laura Cristina Moraes Inês de Almeida
Carlos Alexandre Rodrigues Silva

---------

Não selecionados: Fabiane Blanco e Silva; Gabriella Oliveira Costa e Weslen Santana Padilha. Critério: não atendem ao

Perfil Profissional descrito no Quadro 03 do Edital de Seleção Externa nº 008/2015/ESP/SES-MT.

CURSO: APERFEIÇOAMENTO PARA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNO INFANTIL: AUX. E
TÉCNICOS EM ENFERMAGEM – ATENÇÃO BÁSICA

Componente Curricular
Carga

Horária

Nº de

vagas
Candidatos Selecionados Candidatos Classificados

Teoria: A prevenção da
morte materna e neonatal:
atuação do Aux. e Técnico
de Enfermagem na
Atenção Primária a saúde

108h

    04

Tony José de Souza
Acácio Rodrigues Martello
Fabiane Blanco e Silva
Ana Paula Grapidia

Laura Cristina Moraes Inês de

Almeida

Carlos Alexandre Rodrigues

Silva

Dispersão: Enfermeiro
com experiência em
Atenção Primária, que
esteja atuando em PSF

72h 12

Franciele Severo Leonato
Joseane Sechi Gasparini
Ana Carolina Pereira Beleze
Leoncaste Bizerra de Souza
Fernanda Loureiro de Freitas Souza
Isabella Corrêa Santana de Freitas
Rafael Ubida Grossi Júnior
Juscélia Barbosa Ferreira da Silva
Maria José Olímpia Pereira Lima
Flávia Cristina Borba Sousa Bueno
Rahyssa Andressa Pires Rocha da Silva
Thalita Danielle Mafra Kiszewski

-----

Não selecionados: Teoria - Gabriella Oliveira Costa, Silvia Leticia Ascari Reis e Weslen Santana Padilha. Dispersão -

Eliane da Silva Santos, Laura Cristina Moraes Inês de Almeida e Weslen Santana Padilha. Critério: não atendem ao

Perfil Profissional descrito no Quadro 04 do Edital de Seleção Externa nº 008/2015/ESP/SES-MT.

Especificação
Carga

Horária

Nº de

vagas
Candidatos Selecionados Candidatos Classificados

Coordenador Local

40h/mês

01
Tony José de Souza

Acácio Rodrigues Martello
Weslen Santana Padilha
Gabriella Oliveira Costa

Av. Adauto Botelho nº 552, Coxipó Sul
 Fone/ Fax: 3613-2233 CEP 78085-200 - Cuiabá –MT

e-mail: coftes@ses.mt.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

CURSO: ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL TÉCNICO EM UNIDADE DE TERAPIA
INTENSIVA ADULTO E NEONATAL

Componente Curricular
Carga

Horária

Nº de

vagas

Candidatos

Selecionados

Candidatos

Classificados

Competência  I

Compreender as políticas de saúde publica
na perspectiva de melhoria da qualidade de
saúde da população.

40h
Cadastro
de vaga

------

Gabriella Oliveira Costa
Weslen Santana Padilha
Carlos Alexandre Rodrigues

Silva

Competência  II
Desenvolver elementos que orientem a
produção de Trab. Conclusão de Curso.

40h
Cadastro
de vaga

------

Weslen Santana Padilha
Carlos Alexandre Rodrigues

Silva

Competência  III
Compreender o processo de trabalho em
UTI.

40h 01 Gabriella Oliveira Costa

Competência  IV
Desenvolver ações de  proteção e medidas
que amenizem riscos ao paciente.

60h 01 Carla de Moraes e Silva
Cauê Felipe Pimentel

Weslen Santana Padilha

Competência  V
Cuidar de pacientes/ clientes em estado
grave, correlacionando os princípios de
Enfermagem a ser aplicado para recuperar a
saúde, prevenir agravos, complicações e
sequelas no atendimento a esse
cliente/paciente.

100h 01
Clarissa de Moraes Palma
Lossarcro Siqueira

Competência  VI
Cuidar do neonato em situação de risco,
utilizando os princípios de Enfermagem a
fim de proporcionar a manutenção da vida.

80h 01 Celso de Souza Silva
Silvia Letícia Ascari Reis

Competência  VII
Estágio Supervisionado

120h 06

Celso de Souza Silva
Silvia Letícia Ascari Reis
Eliane de Araújo Valeriano
Eliane da Silva Santos
Cauê Felipe Pimentel
Clarissa de Moraes Palma
Lossarcro Siqueira

Ludmila Moraes Calisto

Orientação para projeto de intervenção por
aluno - 10

Cristiane Chagas Teixeira
Nicele Matos da Silva
Weslen Santana Padilha
Clarissa de Moraes Palma
Lossarcro Siqueira

Cadastro reserva de vagas: Celso de Souza Silva; Silvia Letícia Ascari Reis; Eliane de Araújo Valeriano; Eliane da Silva
Santos; Cauê Felipe Pimentel; Clarissa de Moraes Palma Lossarcro Siqueira; Ludmila Moraes Calisto e Carla de Moraes
e Silva.
Não selecionados: Competência III, IV, V e VII - Weslen Santana Padilha. Critério: não atende ao Perfil Profissional
descrito no Quadro 04 do Edital de Seleção Externa nº 008/2015/ESP/SES-MT.

Especificação
Carga

Horária

Nº de

vagas
Candidatos Selecionados Candidatos Classificados

Coordenador Local 40h/mês 01 Josyane Delgado de Oliveira  --------

Dos Recursos: Serão admitidos recursos direcionados à Comissão Geral do Processo Seletivo Edital nº

008/2015, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado a partir da divulgação do resultado. Os recursos serão

recebidos no Protocolo da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso, situada à Rua Adauto

Botelho nº 552, Coxipó-Sul, CEP: 78085-200, Cuiabá-MT.

Da participação: Conforme item 03. Da Seleção do Edital, os candidatos selecionados (e classificados)

deverão participar da Oficina Pedagógica que será realizada nos dias 14,15 e 16 de julho de 2015, em

período integral, no Auditório do Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis.

Comissão Técnica de Seleção

Portaria nº 104/2015/GBSES

Cuiabá, 09 de junho de 2015.

	Não selecionados: Fabiane Blanco e Silva; Gabriella Oliveira Costa e Weslen Santana Padilha. Critério: não atendem ao Perfil Profissional descrito no Quadro 03 do Edital de Seleção Externa nº 008/2015/ESP/SES-MT.

	Não selecionados: Teoria - Gabriella Oliveira Costa, Silvia Leticia Ascari Reis e Weslen Santana Padilha. Dispersão - Eliane da Silva Santos, Laura Cristina Moraes Inês de Almeida e Weslen Santana Padilha. Critério: não atendem ao Perfil Profissional descrito no Quadro 04 do Edital de Seleção Externa nº 008/2015/ESP/SES-MT.